平利县民政局

平民函〔2020〕40号

平利县民政局
对县政协九届五次会议第1号提案的复函

石凯委员:
[bookmark: _GoBack]您好！你提出的《关于加大青年社会组织扶持力度》的提案已收悉，首先感谢您对我县社会组织建设、发展的关心和重视。现将有关情况答复如下：
一、基本情况
县民政局在社会组织登记管理工作中，始终坚持依法行政，规范登记程序，坚持把《社会组织登记管理条例》作为根本大纲和法依据，严把各类社会团体“入口关”。当前，我县共在册登记社会组织166家，其中：青年社会组织25家，占我县社会组织总数的16%。主要有：平利县援助少年儿童协会、平利县社会工作服务中心、平利县青年创业协会、平利县电子商务协会、广佛镇青少年综合服务中心等等。就目前所掌握的情况来看，我县各青年社会组织，均在各自的业务范围内有序的开展社会服务活动；成效较为突出的有，援少会开展的公益助学活动，社会工作服务中心开展的驻校社工服务，电子商务协会开展的产业帮扶等，都在各自的领域发挥着重要的作用，并取得了较好的社会评价。
二、主要做法
（一）积极争取经费支持。资金是公益性社会组织有效运行的关键因素，是实现其运行目标的根本保证。然而，经费不足是公益性社会组织中的一个相当普遍和非常严峻的问题。当前，我县社会组织的活动资金来源相对单一，主要依靠会费集资和相对微薄的企业赞助，加上登记管理机构和业务主管部门也没有扶持社会组织发展的专项经费，导致社会组织开展活动的生命力、持续性不强。所以，我们每年都在利用上级调研、培训交流、意见建议等时机，如实反映困难，积极向省市争取专项资金。
（二）推进政府购买服务。我们在争取资金的同时并极力推荐一些资质过硬、社会服务能力强的社会组织在省市承接政府购买服务项目。2019年，我县援助少年儿童协会、社会组织服务中心等三家社会组织就承接了安康市民政局的购买服务项目，涉及资金27万元；2020年，我县又争取到省福彩公益金购买社会服务项目两个，总资金达到32万元。按照项目征集—项目培训—项目评审—综合监管—审计验收的工作流程，同时严格履行政府购买服务的规定和程序，通过公开遴选、招标等方式，确保项目评审工作在公平、公正、透明、阳光的环境下完成。
（三）典型引领精心培育。随着经济社会的不断发展进步，上级机关对社会组织的重视程度越来越高，民众参与社会组织的积极性也成上升趋势。特别是近年来，随着脱贫攻坚工作的不断深入，社会组织参与脱贫攻坚也成了我县的一道亮丽风景线。县民政局近三年坚持每年年初组织召开“社会组织助力脱贫攻坚联席工作会议”，指导部分社会组织直接参与脱贫攻坚，并组织贡献较为突出的社会组织进行先进事迹交流，采取“讲故事 引路子”等形式，引导和感召更多的社会组织参与其中。2019年10月、2020年9月，县民政局依托社会组织服务中心，组织了二十余家优秀社会组织到安康市参访学习交流，并聘请社会工作方面的专家老师来平利组织培训讲座，一来搭建我县社会组织与市级优秀社会组织间的桥梁，二是通过过参观学习，促进我县社会组织提升自身专业素养，充分挖掘自身优势，创新服务内容，以促进我县社会组织整体健康、有序发展。
三、下步打算
下一步，我局将进一步规范社会组织登记程序，严格审查登记注册申请所需资质、材料的真实性、合法性、规范性，并认真开展年检工作，以此对各社会组织进行有效监管。一是持续加大社会组织的培育孵化，立足现有条件，结合我县实际情况，培育一批服务能力强、社会影响好的青年社会组织。二是有针对性的加大培训力度，从强根固本到标新立异全方面入手，在提高自身能力的前提下积极向省市争取项目资金来推进购买社会组织服务，以此来调动和鼓励各青年社会组织参与社会公益事业的积极性。三是密切与江苏武进区的对接，为苏陕社会组织协作创建交流平台，鼓励各青年社会组织自力更生链接相关资源，取长补短，并鼓励其在参与民生服务和社会治理领域发挥积极作用。
再次对您关注和支持我县社会组织的发展表示衷心地感谢，同时真诚欢迎您提出更多、更好贴和我县实际，利于社会组织发展进步的意见建议。

平利县民政局
2020年11月30日

联系单位及电话：平利县民政局    0915-8421701

抄送：县政协提案委员会，县政府办公室
平利县民政局办公室                        2020年11月30日印

- 4 -